
 

 

   Numero Data  

                             Comune di ANACAPRI    

 156 10/07/2019  

Deliberazione Giunta Com.le 

 

 

OGGETTO: 
ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE E PROTEZIONE INCENDI ED 

ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DELL’I.C. GEMITO  2 

STRALCIO STRALCIO SCUOLA SECONDARIA DI 1 GRADO V. 

GEMITO.APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E ATTI CONSEQUENZIALI. 

 

 

 

        

  L’anno 2019 addì 10 del mese di Luglio alle ore 12.30 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta si è riunita  

con la presenza dei Signori: 

COGNOME E NOME           QUALIFICA     PRESENTE 

 

SCOPPA ALESSANDRO        Sindaco             SI  

CERROTTA FRANCESCO       Vice Sindaco        NO  

MAZZARELLA LUIGI         Consigliere_Ass     SI  

AMABILE VIRGINIA         Consigliere_Ass     SI  

SCHIANO MANUELA          Consigliere_Ass     NO  

 
 

Totale presenti: 3 /  Totale assenti: 2 

 

 

 Presiede l’adunanza il sig. SCOPPA ALESSANDRO,  nella sua qualità di 

Sindaco e partecipa il  Segretario Comunale Dr.  CAPUANO LORENZO, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  

          Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



Oggetto: 

ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE E PROTEZIONE INCENDI ED ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE DELL’I.C. GEMITO  2 STRALCIO STRALCIO SCUOLA SECONDARIA DI 1 GRADO V. 

GEMITO.APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E ATTI CONSEQUENZIALI. 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

 

Premesso che: 

 

• con Determinazione di questo Settore n. 36 del 15.2.2017, R.G. n. 158, veniva affidato, all’ing. 

Antonino Fiodo, l’incarico della redazione del progetto di fattibilità sull’abbattimento delle 

barriere architettoniche dell’I.C. Gemito; 

 

• con nota del 28.2.2017, acquisita al ns. protocollo il 1°.3.2017 al n. 3056, il detto professionista 

trasmetteva il progetto definitivo di “Adeguamento alle norme di prevenzione e protezione 

incendi ed abbattimento delle barriere architettoniche dell’I.C. Gemito”; 

 

• su tale progetto definitivo veniva rilasciata l’Autorizzazione Paesaggistica n. 25/2017 del 

16.5.2017; 

 

• con Determinazione di questo Settore n. 155 del 22.6.2017, R.G. n. 557, veniva approvato il 

progetto esecutivo di “Adeguamento alle norme di prevenzione e protezione incendi ed 

abbattimento delle barriere architettoniche dell’I.C. Gemito – 1° stralcio”, dell’importo 

complessivo di € 142.794,98; 

 

• con Determinazione di questo Settore n. 43 del 12.2.2018, R.G. nr. 168, veniva approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di “Adeguamento alle norme di prevenzione e protezione incendi 

ed abbattimento delle barriere architettoniche dell’I.C. Gemito – 2° stralcio”, dell’importo 

complessivo di € 212.000,00; 

 

• il Quadro economico di tale progetto 2° stralcio è ripartito come segue: 

 

A) LAVORI E ONERI: 

A1.1 Lavori a corpo     €     156.875,34 

A1.2 Oneri per la sicurezza    €        1.844,22 

A1.3 Oneri per la discarica    €        1.291,68 

TOTALE LAVORI E ONERI     € 160.011,24 

 

A) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B.1 Lavori in economia compreso I.V.A. € 10.000,00 

B.2 Imprevisti compreso I.V.A.   €   5.142,95 

B.3 Spese generali per Direzione lavori, 

verifiche e collaudi    € 14.284,76 

B.4 Inarcassa 4% su B.3    €               571,39 

B.5 Incentivi D.Lgs. 50/2016    €           2.720,19 

B.6 I.V.A. al 10% su A    € 16.001,12 



B.7 I.V.A. al 22% su B.3 + B.4   €   3.268,35 

 

      TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €   51.988,76 

 

      TOTALE GENERALE PROGETTO    € 212.000,00 

 

• con D.D. n. 629 del 4.6.2018 della Direzione generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro 

e le Politiche Giovanili della Regione Campania, pubblicato sul B.U.R.C. n. 39 del 4.6.2018, 

veniva approvato l’“Avviso Pubblico per la Formazione del piano Triennale di Edilizia 

Scolastica (P.T.E.S.) della Regione Campania 2018-2020 e per la formazione di una 

graduatoria per la concessione di contributi straordinari per la messa a norma antincendio”; 

 

• con Deliberazione di Giunta comunale n. 184 del 22.8.2018 veniva approvata la Relazione di 

suddivisione del Quadro economico del progetto esecutivo di “Adeguamento alle norme di 

prevenzione e protezione incendi ed abbattimento delle barriere architettoniche dell’I.C. 

Gemito – 2° stralcio – Stralcio Scuola secondaria di 1° grado V. Gemito”, redatta 

dall’incaricato ing. Antonino Fiodo, prevedente la spesa complessiva di € 76.000,00; 

 

• con la medesima Deliberazione si stabiliva di partecipare all’“Avviso Pubblico per la 

Formazione del piano Triennale di Edilizia Scolastica (P.T.E.S.) della Regione Campania 2018-

2020 e per la formazione di una graduatoria per la concessione di contributi straordinari per la 

messa a norma antincendio” candidando tale 2° stralcio; 

 

• con nota della Direzione Generale per interventi in materia di Edilizia scolastica, per la gestione 

dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca, acquisita al nostro Protocollo l’11.4.2019 al n. 6004, veniva 

trasmesso a questo Ente il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

con il quale è stato concesso al Comune di Anacapri il contributo di € 50.000,00 per 

l’adeguamento antincendio della Scuola secondaria di 1° grado V. Gemito nonché le Linee 

guida relative agli interventi di adeguamento; 

 

• con nota dell’8.7.2019, acquisita al ns. protocollo al n. 11011 in pari data, il professionista 

incaricato, ad integrazione della Relazione dello stralcio esecutivo per la scuola secondaria di 

1° grado V. Gemito, trasmetteva il progetto esecutivo di “Adeguamento alle norme di 

prevenzione e protezione incendi ed abbattimento delle barriere architettoniche dell’I.C. 

Gemito – 2° stralcio – Stralcio scuola secondaria di 1° grado V. Gemito”; 

 

• il suddetto progetto esecutivo ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 è composto dai seguenti elaborati, 

tutti agli atti dell’Ufficio Tecnico, e precisamente 

 

1. Relazione; 

2a – Relazione antincendio edificio scuola media; 

3 – Corografia – Planimetria generale; 

4b – Piante scuola media; 

5 – Particolari costruttivi; 

6 – Analisi nuovi prezzi; 

7 – Elenco prezzi; 

8 – Computo metrico estimativo; 



9 – Calcolo dell’incidenza manodopera; 

10 – Capitolato speciale d’appalto; 

11 – Piano di sicurezza e coordinamento; 

12 – Schema di contratto; 

13 – Piano di manutenzione; 

 

• il Quadro economico del progetto prevede la medesima spesa complessiva di € 76.000,00, 

ripartita come segue: 

 

A) LAVORI E ONERI: 

A1.1 Lavori a corpo     €      56.328,76 

A1.2 Oneri per la sicurezza    €           662,20 

A1.3 Oneri per la discarica    €              0,00 

TOTALE LAVORI E ONERI     € 56.990,96 

 

A) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B.1 Lavori in economia    €    4.000,00 

B.2 Imprevisti     €    1.885,72 

B.3 Spese generali    €    5.087,78 

B.4 Inarcassa 4% su B.3    €               203,51 

B.5 Incentivi D.Lgs. 50/2016    €               968,85 

B.6 I.V.A. al 10% su A    €    5.699,10 

B.7 I.V.A. al 22% su B.3 + B.4   €    1.164,08 

 

      TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €   19.009,04 

 

      TOTALE GENERALE PROGETTO    €    76.000,00 

Considerato che: 

 

• è necessario approvare il progetto esecutivo in premessa al fine di indire la gara d’appalto per 

l’esecuzione dei lavori nei tempi fissati; 

 

• è opportuno dare atto che tale stralcio è stato inserito nel Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche 2018/2020; 

 

• per la realizzazione del detto intervento è previsto un co-finanziamento con fondi propri 

dell’Ente pari ad € 26.000,00, corrispondente al 34,21% dell’importo totale dello stralcio; 

 

• l’importo complessivo di € 76.000,00 trova copertura al codice 4.02.2.0202 - capitolo 250020 

dell’esercizio del bilancio corrente; 

 

Tanto premesso, si trasmette la presente all’Amministrazione comunale per i provvedimenti 

consequenziali. 

 

 

     IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO 

         f.to arch. Filippo Di Martino 

 

 



 

IL SINDACO 

 

Letta e fatta propria la relazione che precede; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

p r o p o n e 

 

1. di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “Adeguamento alle norme di prevenzione e 

protezione incendi ed abbattimento delle barriere architettoniche dell’I.C. Gemito – 2° stralcio 

– Stralcio scuola secondaria di 1° grado V. Gemito”, dell’importo complessivo di € 76.000,00, 

il cui quadro economico, riportato in premessa, si intende qui integralmente trascritto; 

 

1. di dare atto che il suddetto progetto si compone degli elaborati elencati in premessa; 

 

2. di dare atto che tale stralcio è stato inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 

2018/2020; 

 

3. di dare atto che per la realizzazione del detto intervento è previsto un co-finanziamento con 

fondi propri dell’Ente pari ad € 26.000,00, corrispondente al 34,21% dell’importo totale dello 

stralcio; 

 

4. di dare atto che l’importo complessivo di € 76.000,00 trova copertura al codice 4.02.2.0202 - 

capitolo 250020 dell’esercizio del bilancio corrente; 

 

5. di demandare al Responsabile Unico del Procedimento arch. Filippo Di Martino l’adozione di 

tutti gli atti consequenziali per l’esecuzione dei lavori nei tempi fissati; 

6. di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

        IL SINDACO 

                    f.to dr. Alessandro Scoppa 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del  18.8.2000; 

Dato atto anche che sulla proposta della presente deliberazione : 

( X ) il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

( X ) il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

      ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’ art. 147 bis del D. L.vo n. 267/2000, hanno espresso parere   

FAVOREVOLE  che viene allegato al presente atto. 

  

Vista  la proposta del  Sindaco dr. Alessandro Scoppa, avente ad oggetto: ADEGUAMENTO ALLE 

NORME DI PREVENZIONE E PROTEZIONE INCENDI ED ABBATTIMENTO DELLE 

BARRIERE ARCHITETTONICHE DELL’I.C. GEMITO  2 STRALCIO STRALCIO SCUOLA 



SECONDARIA DI 1 GRADO V. GEMITO.APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E 

ATTI CONSEQUENZIALI. 

 

 

Ad unanimità di voti, legalmente resi e verificati,  

 

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la proposta in premessa indicata, che si allega alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge. 

 

 

 

 



Comune di Anacapri

Pareri

172

ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE E PROTEZIONE INCENDI ED ABBATTIMENTO
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DELL’I.C. GEMITO  2 STRALCIO STRALCIO SCUOLA
SECONDARIA DI 1 GRADO V. GEMITO.APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E ATTI
CONSEQUENZIALI.

2019

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/07/2019

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Arch. Filippo Di Martino

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/07/2019Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 comma1 e l'art.147 bis comma1,
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 

 

 

Approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

SCOPPA ALESSANDRO 

 

 

                                                                           IL  SEGRETARIO COMUNALE 

       dr. CAPUANO LORENZO 

 

            

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione: 

 

[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 10/07/2019 al 

25/07/2019, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, senza      reclami; 

 

[X] E’ stata comunicata, con lettera n. 11232, in data 10/07/2019, ai signori capigruppo consiliari,  

così come prescritto dall’art.  125 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 22/07/2019. 

 

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 7 D. L.vo n. 267/2000) . 

 

Dalla residenza comunale, lì  

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            dr.  CAPUANO LORENZO   

 


